den. que habetur inter recentissimas Farinaci par. i. dec. 3. 5. ubi Rota intelligit hoc de visitatione formalis, que qualis sit ibi similiter declarat, plura circa visitationem rerum invenies apud Fuchum de visitatione lib. i. cap. 15. numer. 30.

21. An vero ratio feme redditum item sit reddenda dispe-
tit Ruccius in praxi dec. 6. 10.

Non obstat in contrarium proposito argumenta, non
22. primus, cui respondeo quod licet immemorialis habeat
viam privilegii, non tamen est verum privilegium Socin.
conf. 260. num. 22. lib. 2. cum multa, ut ipse inquit, possint
acquiri per viam privilegii, que non possint acquiri per
viam immemorialis, prosequitur Cassaneus conf. 24. num.
13. Aymon de antiquitate temp. p. 4. §. absolutis differentiis
num. 10. & 51. quos Rota sequitur dec. 7. 4. num. 6. par. 1.
diversorum.

23. Non obstat secundum, cui respondeo, quod junctio
tum & sequitur naturam actus, cui adhaeret, ut in iuribus
allegatis in arguendo, & superat naturam actus cui ad-
haeret, ut in cap. cum contingat 28. de iure iurian. c. quamvis
partium de patris lib. 6. Authen. faciamen. a puerum. C. si ad-
versus vent. ut latus prosequitur magister meus Sahagum
in c. debito de iure iurian. ad secundum argumentum, sequi-
tur naturam actus cui adhaeret, propter jus iurandi potes-
tatem, & excellentiam, dummodo ex obseruantia non
sequatur iniquitatis vinculum, ita colliguntur ex Covar. in d.
cap. quamvis patrum 1. par. 5. 3. num. 9. 10. 11. & ex Barde-
za de iure venditionis for. unic. num. 5. & 6. Sahagum
supra cum pluribus ab eo relatis. In iuramento quo agi-
mus cessat iniquitatis vinculum, & alterius praedictum.

24. quia Episcop. jurantia, quia iuramentum & suum tan-
tum tener autorem, quia eo defuncto successor solus visi-
bit, & ipse in vita sua bene portu sibi praedicari, ad
notata per Mohedan. dec. 5. 20. num. 5. Panormitan. in cap.
cum videntur num. 4. de institut. Felinum in cap. fin. num. fin.
de prescriptionibus, Acetum in conf. 114. num. 2. Cefal. & ini-
quitatis vinculum, cum visitatio in hoc casu non evellatur
radicis, sed moderanter accipiat, ad tradita supra in
propositione primi argumenti. Ex supradicta resolutione
inferrat, quod si Episcop. jure levare statuta Capitu-
lari in quibus Capitulo major indulgentia concedatur,
quam expresa, in dict. cap. 4. & dict. cap. 6. sive in visitati-
one, sive extra visitationem hujusmodi iuramentum servan-
dum sit. Neque obstat quod in dict. cap. 7. caverit, quod
exemptione, confundentes, sententiae, iuramenta, &
concordie suos tenuerit autores, qui responde-
tum, quod si derogatio Concilii in dict. cap. 4. intelligitur
de futuri, sic & praeveratio intelligitur de futuris, ut
latius questionem istam prosequitur Schilles de Gassis deci-
3. de patris, ut infra quest. 25. num. fin. Ex his declarata man-
ner constitutio Valentina de iurisdictione & ius exercitio in
Canonicos Prebendatos Eccles. Valentini delinquentes, &
ejus additio fol. 15. & 16.

25. Non obstat tertium, quia Tridentin. in dict. cap. 14.
Sess. 25. non auctor confitendum immemoriale, sicut
expressa sufficit circa visitationem in c. 6. Sess. 25. qui
vero, & declarat Rota dec. 744. num. 1. par. 1. divers. nam
ut censeatur subiecto confutando immemorialis est necel-
larium, quod siat expressa revocatio de ea in leg. vel consti-
tutione, Flores variarum 2. cap. 10. num. 44. Emmanuel quest.
regular. tom. 1. q. 9. art. 5. Gonz. reg. 8. glossa 33. n. 2. quos
refert & sequitur Barbofa ad Triden. Sess. 24. cap. 12. n. 30.
nec sufficiunt ad revocationem verba quantumcumque ge-
neralia, ut multis Doctoribus comprobatur Mafecorus 2.
var. 4. 101. n. 4. divimus supra fundam. 2.

Illud vero animadverendum est ad declarationem Con-
cili. Trid. Sess. 24. de reform. c. 20. §. Ad hec, Sacram Congre-
gationis ibidem declarasse, quod dum cognoscitur su-
per immemorabilis possessione (in qua præterit esse infe-
rior cognoscendi de matrimonialibus, vel criminalibus
causis) per tres conformes, Ordinarius debet manuteneri.
Si tamen inferior docet non solum de possessione, sed pri-
uilegio, tunc statim est manutendens inferior, ut cen-
suit Rota coram R. P. D. Cecino Decano dec. 447. p. 1. re-

centis, quam decisionem miror non fuisse typis mandata inter
impressas eiusdem de anno 1623.

S V M M A R I V M.

Generalis dispositio non trahitur ad casus decisis sententia,
vel translatio, num. 1.

Visitatione comprehenditur appellatione iurisdictionis, n. 2.

Episcopus potest visitare Capitulum sapientis anno, n. 3.

Visitatione non tollitur statutis, n. 4.

Clauſula, nulla concordia, extenditur ad concordias confi-
matas, num. 5.

Intellectus ad cap. 4. Sess. 6. de reformat. num. 6. & num. seq.
6. 19.

Sententia & privilegium non tollitur a cap. 4. Sess. 6. n. 7.

Geminati vinculi potentia, n. 8.

Duplex est confirmationis, n. 9.

Confirmationis ex certa scientia que, n. 10.

Confirmationis facienda cautela, n. 11.

Burgensis concordie confirmatio, n. 12.

Barbastrensi concordie confirmatio, n. 13.

Priviliegium cuius tenor non narratur, si habet clausulam ex
certa scientia dicitur confirmatum in specie, n. 14.

Confirmationis generalis ex certa scientia non trahitur ad illici-
ta, num. 15.

Partium de confirmingo intelligitur de confirmatione ex certa
scientia, num. 16.

Confirmationis ex diuturnitate temporis presumpta, intelligitur
in forma communis, num. 17.

Concordia ex certa scientia confirmata non tollitur à Concilio
Tridentino, num. 18.

Q U E S T I O V I G E S I M A Q U I N T A .

An sint sublata statuta, vel Concordia à Sede
Apostolica confirmata, quibus decernitur
Episcopum sine Adjunctis Capitulares
non posse visitare?

Videatur dicendum generalis dispositionem Concilii
non tollere potestatem inferiorum tributam nisi ea que
habent in glossa 1. in fine in l. scinduntur, si qui satisfare co-
gantur, ubi Jal. num. 5. sicut & generalis dispositio non
extenditur ad casus decisis sententia, vel translatio-

ad l. casus, Cod. de transactione, & ad Put. lib. 3. dec. 2. 13.

Secundum, videtur probari ex decisione Seraphini 75.
¶ 1008. ibi in causa Legionen. & Burg. decimum sicut
concordant esse fervidam etiam circa visitationem quae
appellatione iurisdictionis comprehenduntur cap. congre-
nit, ubi notarunt Doctores of. ordinari. Alias posset Epis-
copus sequendo per modum visitationis eludere Con-
cordiam & ipsam, cum possit Capitulum suum arbitrio suo
visitare multiplicatio vicibus, nam texus in cap. decernimus
10. 4. 1. & in cap. 3. Sess. 24. de reform. in Tridentino, licet
dicant quotannis debere Episcopum visitare, sed non pro-
hibebit quin possit plures ex causa id facere.

Sed contrarium innu videtur, scilicet, vel statuta, vel 4
concordias non tollere & visitationem omnimodam, &
independentem ab Adjunctorum ministerio, quod probat
ut primò ex d. 4. 4. Sess. 6. ibi: nullus exemptione, con-
fitudinis, sententiae, iuramenti, concordia se tueri possit,
quo minus a suis Episcopis visitari possit; nam advertendum
est, quod generalitas & illa nullus concordia, trahit etiam

ad concordias confirmatas Vitalinis in Clemen. dudum, §.
nos etenim n. 14. de seculpturis. Secundum, & ex Sacra Congre-
gationis declaratione quam refer Farinac. ad dictum c. 6.
§. qui non obstant, & Marcella lib. 4. tit. 7. cap. 22. ¶ deci-
Rota coram D. Pamphilio cuius copia habetur impressa in
recolleitus civilibus apud Farinacum dec. 715.

In hac difficultate scinduntur est, primò in Congregatio-
ne Concili sui propotum. An texus in cap. 4. Sess. 6.
& in cap. 6. Sess. 25. de reforma in Tridentino comprehendent
in suis derogationibus concordias confirmatas ex certa
scien-

Quæstio X X VI .

scientia, & cum cause cognitione, & licet primò sufficie-
re responsum comprehendere, sed postea Sanctissimus exci-
tanibus Dominis de Rota ex Congregationis Sacre tenten-
tia declaravit in hoc texu, & dict. cap. 4. Sess. 6. esse prefer-
vatas dictas concordias, ut attestantur Farinac. in d. cap. 6.
verbis etiam immemorabilibus, verbo, fuit propotum, & Mar-
cella lib. 4. tit. 7. cap. 22. Gonzal. regul. 8. gl. 25. n. 14. quem
refert & sequitur Barbofa in dict. cap. 6. in fine, & latius ha-
betur in causa Oicensi coram R. P. Blanchetto, & in ejus
decisione, que reperitur apud Matchanum de commis-
sionem in forma communis, que partum vel nihil operatur, Car-
din. conf. 4. n. 6. Imol. in d. c. penult. in fine de confirm. vel
imil. Curtius Jan. conf. 3. 12. n. 6.